

انتقادهای به کابینه نتانیاهو افزایش یافت

دوره نیمه خاور میانه

حسین فاطمی/ دو اقدام جدید بنیامین نتانیاهو در آستانه روی کار آمدن کابینه او عملاً موجی از انتقادهای مخالفان را علیه وی به دنبال داشت. در یک اقدام جنجالی منابع خبری از تعیین «تساحی هنگبی» عضو حزب لیگود به عنوان مشاور امنیت داخلی جدید رژیم صهیونیستی خبر دادند و در کنت نیز با تصویب یکی از قوانین اصلی درخواستی شرکای نتانیاهو به کمک کرد تا دولت‌اش را تشکیل دهد اما همین باعث انتقادهای داخلی از وی برای ترجیح مصالح شخصی بر مصالح سرزمین‌های اشغالی شد. به گزارش روزنامه رای ایوم، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر مکلف به تشکیل کابینه رژیم صهیونیستی اعلام کرد که تساحی هنگبی از حزب لیگود را به عنوان مشاور امنیت داخلی این رژیم تعیین کرده است. هنگبی در حالی توسط نتانیاهو به عنوان مشاور امنیت داخلی رژیم صهیونیستی تعیین شده است که در انتخابات اخیر پارلمان موفق به ورود به کنتست نشده و نتوانسته بود جایگاهی بهتر از رتبه چهل و ششم را در فهرست انتخاباتی لیگود برای خود دست و پا کند. شبکه عبری زبان «کان» با اشاره به دلیل تعیین هنگبی برای رهبری شورای امنیت داخلی اعلام کرد که وی یکی از افراد نزدیک به نتانیاهو بوده و شخص مورد اعتماد اوست و به همین دلیل برای این سمت حساس انتخاب شده است.

تساحی هنگبی جانشین ایال هولتا در این سمت می‌شود که ماه میلادی گذشته اعلام کرده بود با پایان کار دولت یائیر لاپید، نخست‌وزیر فعلی رژیم صهیونیستی، او نیز از ریاست شورای امنیت داخلی کناره‌گیری می‌کند. شبکه «کان» همچنین اعلام کرد، نتانیاهو همچنین تصمیم گرفته است که «امیر اوهانا» نماینده لیگود را به عنوان رئیس کنتست تعیین کند؛ تصمیمی که در نشست دیروز (چهارشنبه) فراکسیون پارلمانی لیگود نهایی شد. شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی دوشنبه اعلام کرده بود که بنیامین نتانیاهو در نظر دارد پنجشنبه سوگند یاد کند و ریاست دولت اسرائیل را به شکل رسمی عهده‌دار شود.

در اقدام دیگر روزنامه عبری زبان پیدیوت آجارونوت نوشت که کنتست (پارلمان رژیم صهیونیستی)، یکی از قوانین اصلی درخواستی شرکای نتانیاهو در اختلاف دولتی پیش از اعلام تشکیل کابینه او را در نهایت تصویب کرد. پس از یک بحث طولانی، با قانون «درعی-اسمورتیچ» در قرائت دوم و سوم موافقت شد. طبق این قانون آریه درعی، رئیس حزب شاس اجازه خواهد یافت با وجود محکومیت کبیری خود به عنوان وزیر فعالیت کند و بتسلین اسمورتیچ، رئیس حزب صهیونیسم دینی نیز اجازه خواهد یافت به عنوان وزیر دوم در وزارت جنگ فعالیت کند.

همه‌علیه نتانیاهو
در حالی که سران مخالف بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر جدید رژیم صهیونیستی متعهد شدند که با یکدیگر علیه کابینه او اقدام کنند، نتانیاهو از یائیر لاپید نخست‌وزیر موقت کنونی خواست تا قدرت را به صورت سازمان یافته به او منتقل کند. اما در پی چهارشنبه، یائیر لاپید، نخست‌وزیر موقت کنونی و رئیس حزب «یش عتید» (آینده وجود دارد) پس از نشست با بنی گانتس، وزیر جنگ و رئیس «اتلاف اردوگاه ملی»، آویگدور لبرمن، وزیر دارایی و رئیس حزب «اسرائیل خانه ما»، میروا میخائیلی، وزیر راه و رئیس حزب کار در کابینه موقت کنونی خود و منصور عباس، رئیس «الیست یکپارچه» عربی بیانه مشترکی صادر و اعلام کردند: «ما با هم علیه کابینه سیاه و ضد دموکراتیک که این روزها در حال شکل‌گیری است و (رژیم) اسرائیل را از درون متلاشی می‌کند، مقابله خواهیم کرد.»

لس آنجلس تا نیمه (امریکا)



دادگاه عالی امریکا با رأی ۴ به ۵، درخواست ۱۹ ایالت را تأیید کرد و رأی به تمدید قانون مهاجرتی جنجالی ترامپ موسوم به «عنوان ۲۲» داد. با پایان یافتن مهلت تعیین شده دولت بایدن برای اجرای این قانون، بسیاری از مقامات ایالت‌های امریکایی، نگران هجوم میلیون‌ها پناهنده در پشت مرزها و جدی شدن بحران اقتصادی و بهداشتی در این کشور بودند.

دیلی صباح (ترکیه)



وزیر کشور صربستان از اعلام وضعیت اضطراری و آماده‌باش ارتش در مرزهای کوزوو خبر داد. این دستور با نادیده گرفتن درخواست‌های ناتو برای برقراری آرامش در این منطقه صادر و به اجرا درآمده است. کوزوو در سال ۲۰۰۸ استقلال خود از صربستان را اعلام کرده اما بلگراد با رد این درخواست، ۱۲۰ هزار صرب بومی منطقه را برای دفاع فراخوانده است.

کوریایونگ آنگ دیلی (کره شمالی)



ارتش کره جنوبی به خاطر ناتوانی در سرنگونی ۵ پهپاد کره شمالی بر فراز اینچئون از مردم عذرخواهی کرد. روز دوشنبه ۵ پرنده بدون سرنشین از کره شمالی وارد حریم هوایی همسایه جنوبی شده و پس از سه ساعت پرسه در منطقه به مبدأ خود بازگشتند. کره جنوبی برای سرنگونی این پهپادها، ۲۰ ابزار جنگی را به محل منتقل کرد اما موفق به انهدام آنها نشد.

گروه‌های حقوق بشری از عزم بن سلمان برای تسویه حساب‌های داخلی خبر دادند

سرکوب خاموش

گروه جهان/ براساس اعلام سازمان حقوق بشری «سند» عربستان، دولت سعودی در راستای تسویه حساب‌های داخلی بن سلمان، برغم همه هشدارهای بین‌المللی درصد اجرای حکم اعدام شماری از زندانیان نظامی و مخالفان حکومت است و در عین حال چند نفر از متهمان سیاسی را نیز با مجازات‌های سنگین به زندان انداخته است. به گزارش شبکه خبری العالم، این سازمان در حساب توییتری خود با ثبت هشدار با عنوان «اعدام‌های قریب الوقوع»، بسیاری از احکام اعدام را پایان پرونده زندانیانی دانست که دو ماه پیش از مناطق مختلف به زندان الحائر منتقل شده بودند. در میان این زندانیان محکوم به اعدام، نظامیان قبیله الحویطات مانند حمود و سلیمان محمد الحویطی نیز هستند که به دلیل ابراز عقیده و امتناع از آوارگی اجباری دستگیر شده‌اند اما خانواده‌های آنها از شرایط شان بی اطلاع هستند. در حالی که هنوز هیچ فهرستی از بازداشت‌شدگان در معرض اعدام منتشر نشده است، این سازمان از کنشگران سیاسی و فعالان حقوق بشری درخواست کرد تا برای توقف اعدام‌ها و افضای تحولات رژیم آل سعود برای همه کشورهای جهان تلاش کنند. این سازمان حقوق بشری همچنین به دولت عربستان سعودی برای انجام این اقدام نیز هشدار داد.

فرار از روسای
عربستان سعودی سال‌هاست که اعدام‌ها و مجازات‌های سنگین را در دستور کار قرار داده اما از سال ۲۰۱۷ تاکنون که محمد بن سلمان، ولیعهد جوان عربستان قدرت را به دست گرفته است،

عربستان سعودی علاوه بر همان سبک و سیاق همیشگی سرکوب مخالفانش به بدترین شکل ممکن، با انجام اقداماتی ساختار شکنانه برای عربستان مانند برگزاری کنسرت‌ها، جشن‌های غربی مانند هالووین و... سعی در پنهان کردن سیاست سرکوبگری‌اش دارد. این در حالی است که براساس آمارهای فارغ از جنایتهایی مانند آنچه بر سر جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی در سفارت استانبول آمد، صدها فعال سعودی، بلاگر، روشنفکران و دیگر مخالفان حکام سعودی بازداشت یا در زندان‌ها به سر می‌برند و بسیاری از آنها بویژه در چند ماه اخیر با حبس‌های طولانی یا اعدام مجازات شده‌اند. اما این تنها گزارش‌های محدودی است که از اعدام‌های فراقانونی، شکنجه، بازداشت‌های خودسرانه، ناپدید شدن‌های اجباری و سرکوب مشروع اقلیت‌های دینی از داخل عربستان به بیرون درز کرده است.

تسنیم نوشت: چندی قبل گزارشی در روزنامه تلگراف انگلیس منتشر شده است که نمایندگان پارلمان انگلیس در نامه‌ای به جیمز کلرولی، وزیر خارجه این کشور نوشتند که در آن، تعطیلات کریسمس و غفلت جهان از وقایع سیاسی را پوششی برای اعدام‌های جمعی خوانده‌اند. درست مانند سال ۲۰۱۶ که عربستان حدود ۵۰ نفر از جمله کودکان را در اواخر دسامبر اعدام کرد. این تکرانی در حالی است که به‌تازگی خبرگزاری فرانسه نیز با انتشار گزارشی آمار اجرای احکام اعدام در عربستان را در مقایسه با سال ۲۰۲۱، دو برابر اعلام کرده است. به عبارت دیگر بنا بر آمار رسمی دولت عربستان، ۱۳۸ نفر را از آغاز سال ۲۰۲۲ اعدام کرده است. سازمان حقوق اروپایی-



سعودی حقوق بشر نیز در آخرین گزارش خود آمار اعدام‌های عربستان در ۱۰ سال اخیر را تا اکتبر امسال ۱۱۰۰ نفر خوانده که بیش از ۹۹۰ نفر آن‌ها از سال ۲۰۱۵ به این سو و در دوران ملک سلمان بن عبدالعزیز اعدام شده‌اند. **حبس‌های طولانی مغضوب‌شدگان**
عربستان در سال‌های اخیر دیدگاه‌های مخالفانش را به هیچ‌وجه تاب نمی‌آورد و آن‌ها را اگر به اعدام محکوم یا در خفا سربیه نیست نکند، با حبس‌های طولانی سال‌ها به زندان می‌فرستد. به نوشته العالم نمونه‌ای از این اقدامات را فعالان فضای مجاز در عربستان با تأیید حکم حبس محمد بن محسن باصره، استاد دانشگاه ام‌القری به مدت ۳۰ سال اعلام کرده‌اند. این استاد دانشگاه ماه گذشته در تویتهایی ساختار آل سعود، سیاست‌های تبلیغی آنها و شرایط امنیتی عربستان را به باد انتقاد گرفته و تأکید کرده بود که نیروهای امنیتی فقط زمانی که امنیت رژیم به خطر بیفتد وارد عمل می‌شوند. ترکی شلهوب، نویسنده و روزنامه‌نگار مخالف سعودی در حساب کاربری خود در این پاره نوشت: «آنها به‌خاطر یکسری تویتهای دادگاه تقی‌تیش عقاید عربستان، استاد محمد بن راه به ۳۰ سال حبس محکوم کرده است.»
به گزارش ایرنا، حکام سعودی همچنین مدیر امنیت عمومی سابق سعودی‌ها را به اتهام فساد، به ۲۵ سال حبس محکوم کرده‌اند. حساب توییتری زندانیان سیاسی عربستان نیز در پیامی این حکم سنگین را برای سرلشکر خالد بن قرار الحربی تأیید کرده است.

ترکیه

رجب طیب اردوغان، استوارنامه سفیر جدید رژیم صهیونیستی را دریافت کرد. این اقدام پس از پیروزی نتانیاهو در انتخابات پارلمانی ماه گذشته این رژیم و توافق او با اردوغان برای ایجاد دوره جدید روابط دو جانبه همکاری صورت گرفته است.

زاین

فومیو کبشیدا، نخست‌وزیر ژاپن از احتمال برگزاری انتخابات زودهنگام آن هم پیش از افزایش مالیات با هدف تأمین بودجه دفاعی این کشور پرده برداشت.

کره شمالی

کیم جونگ اون با حضور در نشست سالانه حزب حاکم کارگران کره شمالی، پنج ماده اصلی دستور کار شامل بررسی سیاست‌های کلان کشور در سال جاری و همچنین برنامه کاری و لایحه بودجه سال آینده کشور را به تصویب رساند.

عراق

امریکا به زودی به دلیل بحران دلار، تحریم‌های شدیدی را برای ۱۶ بانک عراقی وابسته به احزاب سیاسی صادر خواهد کرد.

فوریه

پس از یک ژانویه آرام که در آن حادثه‌های پررنگ رخ نداد، فوریه با سه رویداد مهم همراه بود. ۷ فوریه (۱۸ بهمن ۱۴۰۰) بایگانی ملی و ثبت اداری امریکا اعلام کرد دونالد ترامپ با پایان گرفتن کارش در



کاخ سفید، ۱۵ پوشه شامل اسناد مربوط به دوره ریاست جمهوری خود را به جای اینکه به بایگانی ملی امریکا تحویل دهد به مار آلاگو، اقامتگاه شخصی‌اش در فلوریدا برده است، اما مهم‌ترین رویداد این ماه که می‌توان آن را مهم‌ترین رویداد سال ۲۰۲۲ هم دانست، روز ۲۴ فوریه (۵ اسفند ۱۴۰۰) رخ داد و روسیه با حمله به اوکراین، جنگی را رقم زد که نتایج و آثار آن سراسر جهان را درگیر کرد. در همان روز امریکا و متحدانش در واکنش به این حمله طرح تحریم روسیه در سوئیفت را ارائه کردند.

مارس

۸ مارس (۱۷ اسفند) یعنی تنها ۱۲ روز بعد از آغاز جنگ اوکراین، امریکا و متحدانش در ناتو، در بزرگ‌ترین و سریع‌ترین ارسال تجهیزات نظامی



برای یک کشور، اقدام به ارسال کمک‌های نظامی به اوکراین کردند؛ کمک‌هایی که هنوز هم ادامه دارد. یک هفته پس از آن نیز کمپانی‌های غربی روند خروج از روسیه را آغاز کردند. این اقدامات موجب شد در آخرین روز ماه مارس بازارهای بورس جهان تلاطم‌های کم‌سابقه‌ای را تجربه کنند که در نهایت موجب تورم بی‌سابقه در اروپا و امریکا شد.

آوریل

۱۰ آوریل (۲۱ فروردین) مجلس پاکستان بعد از یک نشست ۱۴ ساعته رأی به استیضاح عمران خان، نخست‌وزیر پاکستان داد و شهباز شریف را به جای او به کاخ نخست‌وزیری فرستاد. مجموع این اقدام‌ها باعث خشم هواداران عمران خان شد.

۲۴ آوریل (۴ اردیبهشت) نیز امانوئل مکررون در حالی که تصور می‌شد به دلیل ناگامی‌هایی که در ۴ سال ریاست‌جمهوری خود در فرانسه داشته است



شکست بخورد، توانست با آرای قابل توجه و با نزدیکی به ۱۷ درصد اختلاف پرمارین لوین از جناح راست افراطی پیروز و تبدیل به اولین رئیس‌جمهور فرانسه در ۲۰ سال اخیر شود که در انتخابات دور دوم ریاست‌جمهوری پیروز می‌شود.

مه
ماه مه برای امریکا ماه کشتار بود. ۱۴ مه (۲۴ اردیبهشت) مردی مسلح به سوپرمارکتی در بوفالو حمله کرد و ۱۰ نفر را که تقریباً همه آنها سیاهپوست بودند، کشت. این جنایت در رده جنایات ناشی از تنفر طبقه‌بندی شد. ۱۰ روز پس از آن ۲۴ مه



۳ (خرداد) جوان ۱۸ ساله‌ای در تگزاس به یک مدرسه در شهر اوالده حمله کرد و ۱۹ دانش‌آموز و ۲ فرد بزرگسال را کشت. این دو جنایت باعث اوج‌گیری دوباره بحث‌ها برای قوانین حمل سلاح در امریکا شد؛ موضوعی که دموکرات‌ها حامی آن هستند.

جهان در گردونه ۲۰۲۲

بنفشه غلامی/ ۲۱ روز دیگر سال ۲۰۲۲ با تمامی فراز و نشیب‌هایی که داشت، به پایان می‌رسد؛ سالی که جنگ اوکراین بر آن سایه‌ای پررنگ انداخته بود و در کنار آن تورم تبدیل به کلمه‌ای پرتکرار برای اروپا و امریکا شد. در این سال همچنین آینده سیاسی دونالد ترامپ در هاله‌ای از شک و گمان فرو رفت و دو سیاستمدار دیگری که دارای افکاری مانند او بودند، یعنی بوریس جانسون و ژائیر بولسونارو مجبور به خداحافظی از کرسی‌های خود شدند. در اینجا نگاهی داریم به مهم‌ترین وقایع این سال.

ژوئن

در ادامه بحران اقتصادی در امریکا، شانزدهم این ماه (۲۶ خرداد) نرخ سود وام مسکن در امریکا به ۵.۷۸ درصد افزایش یافت که در نوع خود برای این کشور بی‌سابقه ارزیابی می‌شود. پیش از آن نرخ سود وام مسکن ۳.۱۱ درصد بود. در آخرین روز این



ماه رویداد بی‌سابقه دیگری نیز در امریکا رخ داد و برای اولین بار در تاریخ این کشور، یک زن سیاهپوست به‌عنوان قاضی دیوان‌عالی سوگند یاد کرد. کتانچی براون جانشین استیون برابر ۸۳ ساله شد که به دلیل بازنشستگی از این سمت کناره رفت بود. کتانچی ششمین زنی است که پیش به‌عنوان یک قاضی به دیوان‌عالی امریکا رسیده است.

جولای

ماه جولای برای بوریس جانسون طعم خداحافظی را داشت. او روز هفتم این ماه (۱۶ تیر) بعد از یک‌سری رسوایی‌هایی مختلف مجبور شد از سمت خود به‌عنوان نخست‌وزیر انگلیس خداحافظی کند و به اعضای حزبش اجازه دهد فرد دیگری را به جای او برای نخست‌وزیری انتخاب کنند.



در این ماه یک اتفاق کم‌نظیر دیگر نیز رخ داد که هرچند در عالم سیاست نبود، اما توجه بسیاری را به خود جلب کرد. ۱۲ جولای (۲۱ تیر) تلسکوپ جیمزوب برای اولین بار در تاریخ جهان تصویری شگفت‌انگیز از کیهان برای کره‌زمین ارسال کرد. در این ماه همه چیز به این خوشایندی تمام نشد و امریکا تورم ۹.۱ درصدی را که در تاریخ ۴۰ سال اخیر این کشور بی‌سابقه بود، تجربه کرد و البته در آخرین روز این ماه نیز ایمن الظواهری، رهبر القاعده در حمله پهبادی امریکا در خاک افغانستان کشته شد.

اوت

بعد از چند ماه تحقیق و تفحص‌های بایگانی ملی و ثبت اداری امریکا درباره اسنادی که دونالد ترامپ از کاخ سفید به عمارت خود در فلوریدا برده بود، مأموران افبی‌آی ۱۵ اوت (۲۴ مرداد) وارد عمارت مار آلاگو شدند و در غیاب رئیس‌جمهور سابق امریکا



اقدام به ضبط چندین کارتن سند از این خانه کردند؛ اسنادی که گفته شد اهمل در نگهداری برخی از آنها می‌توانست امنیت ملی امریکا را به خطر بیندازد.

سپتامبر

بعد از دو ماه جنجالی، لیز تراس روز ۶ سپتامبر (۱۵ شهریور) توانست به‌عنوان سومین نخست‌وزیر زن در انگلیس، پس از مارگارت تاچر و ترزا می، نام خود را در تاریخ این کشور ثبت کند، اما او بین این زنان رکوردشکن شد و بعد از رسوایی‌هایی که در کابینه‌اش بروز کرد، عنوان خود را در این سمت فقط ۴۴ روز حفظ کرد و پس از آن کرسی را به سومین نخست‌وزیر ۲۰۲۲ سپرد. روز بعد از انتخاب وی

نوامبر

این ماه برای بنیامین نتانیاهو و جو بایدن خوش‌یمن بود. در سومین روز این ماه (۱۲ آبان) نتانیاهو در انتخابات، زوج لاپید-گانتس را شکست داد و خود را برای تشکیل کابینه‌ای آماده کرد که این



هفته شکل گرفت. ۵ روز بعد از آن یعنی ۸ نوامبر (۱۷ آبان) هم حزب دموکرات امریکا در انتخابات میان‌دوره‌ای توانست اکثریت خود را بر سنا حفظ کند اما اکثریت خود در مجلس نمایندگان از دست داد. کمتر از ۱۰ روز بعد از انتخابات در ۱۷ نوامبر، نانسی پلوسی از سمت خود به‌عنوان رهبر دموکرات‌ها در مجلس نمایندگان امریکا کناره‌گیری کرد. ۲۷ نوامبر (۶ آذر) نیز چین با رشته اعتراض‌هایی در برخی شهرهای خود به خاطر قوانین کرونایی مواجه شد.

دسامبر

آخرین ماه میلادی برای اروپا و امریکا ماه اعتراض‌ها و اعتصاب‌ها بود. دوم دسامبر (۱۱ آذر) امریکا با موج اعتصاب‌ها در بخش حمل‌ونقل ریلی مواجه شد. به دنبال آن، اعتراض‌ها انگلیس و فرانسه را نیز درنوردید و پرستاران، کارمندان



ادارات مختلف، کارگران و کارکنان حمل‌ونقل در این کشورها از حمل‌ونقل ریلی گرفته تا خطوط هوایی دست به اعتصاب‌های گسترده‌ای زدند. ریشه همه اعتصاب‌ها یکی است؛ درخواست برای افزایش حقوق، در حالی که سران هر سه کشور افزایش حقوق اندکی را برای کارمندان و کارگران در نظر گرفته‌اند. ۶ دسامبر (۱۵ آذر) هم سازمان دونالد ترامپ متهم به فرار مالیاتی شد و اندکی بعد دموکرات‌ها خبر دادند قرار است بزودی اسناد مالیاتی شخص ترامپ نیز افشا شود. ۱۹ دسامبر (۲۸ آذر) نیز کمیته تحقیق سنا درباره یورش ۶ ژانویه ۲۰۲۱ با وارد کردن ۴ اتهام به ترامپ، به کار خود پایان داد.